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Úvod

Hlavním tématem této diplomové práce je celkové povědomí dětí o zdravém životním

stylu. V práci bude blíže zkoumáno, jaké mají děti, navštěvující mateřskou školu, o

životním stylu vědomosti a jak ho vnímají. Důležitým faktorem pro tento výzkum, bude

typ mateřské školy, kterou vybrané děti aktuálně navštěvují.

Téma zdravého životního stylu začíná být postupem času populárnější a modernější.

Mnoho lidí se snaží o sebe pečovat, zdravě se stravovat, pravidelně se hýbat a

v neposlední řadě dbát také na zdravou psychiku. Tito lidé se samozřejmě snaží předávat

své zkušenosti a návyky také svým dětem a mají na jejich přístup ke zdravému životnímu

stylu (dále ZZS) velký vliv. Na dítě však během dne působí i jiné faktory, zejména právě

mateřská škola, kterou navštěvuje. Vliv tohoto faktoru na dětské povědomí o

problematice ZZS bude blíže zkoumán v této práci.

Dalším pokrokem dnešní doby je velké množství alternativních škol, jejichž počet se

v České republice stále zvyšuje. Rodiče tak mají na výběr z několika možností a přístupů,

které jim pro děti budou připadat jako nej vhodnější a nej lepší. Pokud se například rodiče

zajímají o sport, mohou dítěti vybrat takovou mateřskou školu, která tento zájem u dítěte

také podpoří. Pokud chtějí u dětí rozvíjet anglický jazyk, dramatické cítění, či využít

možnosti nechat dítě přes den na čerstvém vzduchu, i takové možnosti jsou u nás

dostupné. A když chtějí rodiče u svých dětí rozvíjet právě smysl pro zdravý životní styl?

Je tedy nej lepší volbou alternativní škola, zaměřená na podporu zdraví?

Jelikož je mi zdravý životní styl velmi blízký a v budoucnu mě čeká práce v mateřské

škole, bylo pro mě spojení těchto dvou témat pro diplomovou práci jasnou volbou. Chtěla

bych během výzkumu načerpat nové zkušenosti o jednotlivých přístupech běžných i

alternativních škol k tématu zdraví a dětském povědomí o něm. Zároveň se inspirovat

aktivitami, metodami a technikami, které mi budou během spolupráce s mateřskými

školami představeny a které bych mohla jednou ve své praxi sama využít.

„ Zdraví není všechno, ale všechno ostatní bez zdraví není ničím. " (Halfdan Mahler)
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1.1 Cíl práce a metodika zpracování

Práce se soustředí na téma povědomí děti o zdravém životním stylu v souvislosti s typem

jím navštěvované mateřské školy. Cílem práce je zodpovědět otázky: 1. Ovlivňuje typ

navštěvované mateřské školy dětské povědomí o zdravém životním stylu? 2. Budou mít

děti navštěvující Zdravou mateřskou školu větší povědomí o zdravém životním stylu než

děti z ostatních MS? 3. Který typ mateřské školy působí na dítě v tomto ohledu

nej pozitívnej i?

První část práce bude obsahovat shrnutí poznatků z odborných knižních a elektronických

zdrojů k tématu zdravý životní styl a mateřská škola. Bude provedena syntéza získaných

primárních a sekundárních dat, které se týkají životního stylu dětí a charakteristiky

filozofie a přístupu vybraných mateřských škol. Na výzkumu bude spolupracovat

mateřská škola běžná, mateřská škola lesní, mateřská škola Začít spolu a pro tento

výzkum velmi důležitá Zdravá mateřská škola.

Ve druhé části práce bude provedena analýza dotazníků vlastní konstrukce. Autorka bude

analyzovat jednotlivé otázky, na které budou děti hravou formou odpovídat a zjišťovat

tak jejich povědomí o zdravém životním stylu. Jako další budou provedeny rozhovory

s ředitelkami či učitelkami vybraných typů mateřských škol na téma rozvíjení povědomí

dětí o ZZS v jejich mateřských školách.

Závěrem bude provedena analýza dotazníkového šetření v souvislosti s jednotlivými typy

mateřských škol. Pomocí přehledných sloupcových grafů bude patrné, která mateřská

škola si při výzkumu vedla nejlépe.
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Teoretická část

Teoretická část diplomové práce se bude věnovat několika aspektům ovlivňujícím lidské

zdraví z obecného hlediska a blíže se zabývat dětmi předškolního věku. Zaměří se na

oblast zdravého životního stylu z pohledu stravy, pohybu, ale i lidské psychiky. Tato část

práce bude také zkoumat pozitivní i negativní faktory ovlivňující právě zdraví dítěte a

jeho povědomí o něm. Dále zde budou shrnuty poznatky o jednotlivých typech

mateřských škol a jejich přístupu ke zdravému životnímu stylu dětí a následně bude

provedeno porovnání těchto přístupů k dané problematice.

2 Zdraví

Zdraví řadíme mezi hlavní a nej důležitější hodnoty lidského života. Už v dobách historie

patřilo na první místo v hierarchii lidských potřeb. Zdraví však nepředstavuje cíl života

jedince, ale spíše jednu z podmínek, aby byl jeho život kvalitní, smysluplný a spokojený

(Celedová, Cevela, 2010). Již v dobách antiky se filozofové zabývali otázkou zdraví. Zít

zdravě pro ně znamenalo žít moudře a dobře. Snažili se pomáhat tělesně i duševně

nemocným a zachraňovat ty, jež byli v nebezpečí života. Již v historii se slovo zdraví

pojímalo v širším hledisku. Například hebrejské slovo „šalom" znamenalo nejen zdraví,

ale také vnitřní klid, mír a neporušenost člověka, který byl brán jako tělesný, duševní a

duchovní celek (Křivohlavý, 2003).

Zdraví patří k nej významnějším hodnotám v životě každého jedince. Jsme-li zcela zdraví,

můžeme chodit do práce, plnit si sny a přání a realizovat naše životní plány. Tato hodnota

je nejen individuální, ale také společenská - tedy důležitá pro sociální vývoj naší

společnosti. I když o svém zdraví rozhoduje nejvíce člověk sám, důležitost vztahů

lidského společenství je také nezanedbatelná (Machová, 2006).

Na formování a celkovém stavu lidského zdraví se podílí čtyři základní skupiny činitelů.

Mezi ně řadíme: vrozené předpoklady, životní prostředí, zdravotní péči a životní styl.

Vrozené předpoklady člověk není schopen příliš ovlivnit, zbylé tři faktory však ovlivnit

během života může (Kejvalová, cit. dle Zvítorský, 2018). Tato diplomová práce se bude

zabývat právě nejvíce ovlivnitelným čtvrtým faktorem - životním stylem.

V dnešní době je již téma zdraví často diskutované také v souvislosti dětmi a

v mateřských, základních i středních školách se začíná více řešit téma zdravé výživy i
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pohybové stránky dětí a dospívajících. Tomuto tématu se věnuje například studie HBSC

(The Health Behavior in School-aged Children), která se prezentuje jako „mezinárodní

výzkumná studie kolaborativního charakteru věnující se životnímu způsobu u dětí. Studie

vychází ze stanoviska WHO (World Healtg Organization), že chování a životní styl v

dospělosti jsou výsledkem vývoje v dětství a dospívání" (hbsc.cz). Česká republika se do

tohoto projektu zapojila v roce 1994 a od té doby se zde výzkum opakuje každé čtyři

roky. Tento výzkum se bohužel zatím netýká dětí předškolního věku, i tak je ale jeho

obsah velice zajímavý a jeho určité části jsou i tak vhodné pro tuto závěrečnou práci.

2.1 Definice zdraví

Definovat zdraví je složitý úkol. Existuje totiž mnoho faktorů, které ho ovlivňují. Tyto

faktory jsou proměnlivé v závislosti na historickém vývoji společnosti, průběhu

ontogenetického vývoje jedince, kultuře, sociálních podmínkách, ekonomice a

samozřejmě na rozvoji lékařské vědy (Machová, 2006, s. 9).

Ve 21. století je možné najít nespočet různých zdrojů s definicemi pro pojem zdraví.

Některé z nich se až příliš soustředí pouze na fyzické zdraví těla, některé zase využívají

zdraví pro komerční účely. Správná definice zdraví by měla obsahovat nejen fyzické

aspekty, ale také duševní pohodu, pocity štěstí a blaho jedince (Celedová, Cevela, 2010,

s. 15). S tím se shoduj e také Tovačovská (cit. dle Kopřiva), která v diplomové práci uvádí,

že se často orientujeme pouze na fyzickou stránku našeho zdraví a zapomínáme tak na

další důležité oblasti, jako jsou například duševní pohoda, psychické zdraví, chování

k druhým a naše city.

Aktuálně nejčastěji používanou a uznávanou definici pojmu zdraví, předložila v roce


[…]


5 nab íz íme hračky a pomůcky pro všechny typy her (námětové, konstrukt ivní, exper imentá ln i , pohybové, výtvarné, pracovní . . ) .

6. umožňu jeme dě tem, aby si braly hračky a pomůcky samy

7 umožňu ieme dě tem hrát si a tvořit s různými druhy mater iá lů i ve tř ídě (písek, voda, dřevo, přírodniny, skutečné předměty, různé oděvní doplňky )

8 vymezu jeme místo, kde si děti vystavují herní výtvory

9. necháváme d ě t e m dostatek času pro hru (např ji m o h o u nechat rozehranou i v íce dn i , až do jejího ukončeni )

10 požaduieme, aby si déti po ukončení hry po sobě uklidily.

P II 0%

11 umožňu jeme dě tem spolupodí let se na vytvářeni hern ích koutů.

12 m á m e s dětmi domluvená herní pravidla (počet déti v hern ím koutu, použ íván i pomůcek, neomezovat ostatní ve hře, ukončení hry. . . ) .

ZIP 7 P o d n ě t n é a v ě c n é p r o s t ř e d í 0

M Š P Z vytváří funkční , vkusné, podnětné a hygienicky nezávadné prostředí pro pohodu všech.

V naší mateřské škole 0%

1 vybavení tř íd hračkami, knihami, pomůckami a náby tkem odpov ídá věkově s m í š e n é m u uspořádáni (potřebám všech věkových skupin a pohlaví )

2 je vkusná výzdoba, odpov ídá chápání dětí p ředško ln ího věku

3 umožňu jeme dě tem podílet se výtvarné na výzdobě celé MŠ (včetně tř íd)

4 umožňu jeme dé tem podílet se na př ípravě a úkl idu pracovn ího místa (volně př ístupné podložky, ubrusy, smetáček s lopatkou. . . ) .

5 umožňu jeme dě tem podílet se na př ípravě stolování (volné př ís tupné příbory, ubrousky, vázy s květ inami, prost í ráni . )

6 ie pro děti k d ispozic i počí tač, který uživaj i podle domluvených pravidel

7. členění a vybavení zahrady umožňu je různorodé aktivity dětí

8 zoh ledňu jeme nebezpečí výskytu jedovatých nebo si lné a lerqenních rostl in i v okol í MŠ.

9. vécné p o d m í n k y umožňu i i inteqraci dětí se spec iá ln ím i vzdě lávac ím i po t řebami

10 udržu jeme čisté a hygienicky nezávadné prostředí

Z /P 8 B e z p e č n é s o c i á l n í p r o s t ř e d í 0

M Š P Z vytváří b e z p e č n é sociální k l ima na zák lade vzá jemné důvěry , úcty, e m p a t i e a solidarity mez i všemi skup inami , které tvoři její společenstv í

V naší mateřské škole

P I 0%

1. vy tvář íme prav id la soužit í spo lečně s dě tmi (chování , bezpečnost i , hyq ien ická, o rqan izačn i )

2 d b á m e na dodržován i pravidel soužit í (důvěra, pravdivost , akt ivní nas louchán í , neshazovat , osobni m a x i m u m )

3. při po rušen i prav ide l h ledáme spo lečně s dě tmi v h o d n é řešeni

4. n e c h á v á m e d ě t e m pocítit př i rozené následky porušen i prav ide l souži t í

5 ie př ízn ivá a tmos fé ra projevuj íc í s e pozit ivní komun ikac í , d ů v ě r o u a o tevřenost i .

6. dodržu jeme rovný př ís tup ke v š e m .

7. m á m e př í lež i tost prožit pocit uspokojení z práce a d o b r é h o výs ledku

8 p ř e d c h á z í m e vzn iku n a d m ě r n é psychické zá těže a s t resu (nesou těž ime)

9. z a b ý v á m e se prevenc í š ikany

P II 0%

10. os lovu jeme k a ž d é dí tě k řes tn ím j m é n e m v podobě , k terou m á rádo.

1 1 . c h o v á m e se př i rozeně, bez obav

12. vy tvář íme a rozv í j íme pří ležitost i pro laskavý humor .

13. posky tu jeme věcnou zpé tnou vazbu

14. na p rob lémy reaqu jeme empat icky

15 se k sobě c h o v á m e zdvoř i le a s úctou.

16. m á m e jeden pro d ruhého po rozuměn i , vzá jemně se respek tu jeme a důvě řu jeme si

17. m á m e vš ichni možnos t vyjádřit svůj názor a své poci ty

18 respek tu ieme a dodržu jeme prav id la komun ikace a nas louchán í

19. se v y h ý b á m e m a n i p u l a c í m o tev řeným i skrytým, zdán l i vé poz i t i vn ím, jako je man ipu lace laskavými slovy a pob ídkami

20 př ípadné konf l ikty řeš íme podle d o h o d n u t ý c h pravidel

21 s ledu jeme c í lené vztahy mez i dě tm i .

22. dod ržu jeme dohodnu tou orqanizac i práce ( rež imové prvky )

Příloha B - Dotazník pro děti předškolního věku (povědomí o ZŽS)

1. Zakroužkuj, zda j si chlapec nebo děvče.
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3. Poznáš, která jídla jsou pro tebe zdravá a která patří do těch nezdravých?

Zdravá jídla spoj s usměvavým smajlíkem a ta nezdravá naopak se smutným.

4. Zkusíš to samé udělat také s pitím? Zdravé nápoje spoj s usměvavým

smajlíkem a ty nezdravé naopak se smutným.
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5. Který z těchto předmětů podle tebe patří do zdravého životního stylu?

Věci, které ke zdraví patří zakroužkuj, ty zbylé přeškrtni.
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6. A co tyto aktivity? Které z nich podle tebe patří do zdravého životního

stylu? Aktivitu, která je podle tebe součástí zdravého životního stylu

zakroužkuj.
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7. Zkus vybrat, na kterém z dvojice obrázků má chlapec správný

postoj/správné držení těla?