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Hodnocení obsahové struktury práce:

a) zhodnocení tématu a cílů práce
Zhodnocení tématu práce:
(aktuálnost, praktické využití, názor autora posudku, slovně cca 5-10 řádků)

Téma práce je pro oblast speciálně pedagogické praxe aktuální, protože se můžeme domnívat,
že z povědomí o zdravém životním stylu má šanci vyrůst zdravý a zodpovědný vztah k sobě
samému a svému tělu. Proto je vhodné otevírat toto téma a věnovat se mu i v oblasti
preprimárního vzdělávání.

Cíl práce je ale stanoven velice široce i vzhledem k věkové skupině respondentů.

V teoretické části jsou rozpracována témata, která se mohou vztahovat k názvu práce. Chybí
mi zde ale uvedení do problematiky, jak máme chápat v tomto textu pojem povědomí, i
přesto, že je stěžejním pojmem, uvedeným v názvu i cíli práce.

Na druhou stranu mi přišlo mírně nad rámec práce např. věnovat podkapitolu syndromům
poruch chování, spojenými s fyziologickými poruchami a somatickými faktory, jako jsou
poruchy příjmu potravy, nebo duševním poruchám a poruchám chování způsobeným
užíváním psychoaktivních látek, pokud se věnujeme oblasti preprimárního vzdělávání.

Studentka využívá zdroje dle platné normy. V systému plagiátorské kontroly práce vykazuje
nízké procento shody (3%).

Cíl práce je formulován velice široce, proto vyvstaly obtíže i s jeho dosažením. V textu se
vyskytly i nepřesnosti akcelerující dojem zmatečnosti. V kapitole 4.4 Druhy mateřských škol a
jejich přístupy se dočteme, že:

„Tato diplomová práce se bude zaměřovat na typy mateřských škol, které nazýváme školy
alternativní."(str. 30)

Ale hned poté v kapitole 5.1 Metodologie výzkumného šetření, str. 44 je uvedeno:

„ Cílovou skupinou jsou tedy děti 5-7 let, navštěvující běžnou či jiné alternativní mateřské školy."

Studentka využívá dle popisu techniku dotazníku vlastní konstrukce a techniku rozhovoru
(není uvedená operacionalizace dílčích výzkumných cílů).

V dotazníku jsem se pozastavila nad výběrem otázek. Nabízelo by se, aby jejich výběr do určité
míry koreloval s teoretickou částí a definicí toho, co jaké části autorka definuje pod pojmem
zdraví. Sama uvádí:

„Ve většině Evropských států se zdokonaluje strategie výchovy předškolního dítěte, která se
zaměřuje z velké části právě na problematiku socializace (nikoliv pouze motorický a kognitivní
vývoj, jako tomu bylo dříve) a otázku psychického zdraví dětí. Právě psychika ovlivňuje z
obrovské části zdravý životní styl jedinců s tím i jeho celkové fyzické zdraví, "(kap. 3.3. Psychika,
str. 23)

V dotazníku se však tomuto tématu nevěnuje jediná otázka. Na druhou stranu je do něj
vložena otázka např. na držení těla při zvedání balíku, což nepovažuji za úplně šťastné i
vzhledem k věku respondentů. Bolest zad a její prevence asi není jedním z důležitých a
komunikovaných témat preprimárního vzdelávania nabízí se, do jaké míry děti vůbec chápaly,
co vybírají (viz obrazová příloha).

Díky ne úplně šťastně zvoleným otázkám (např. str. 36 „Který typ mateřské školy působí na
dítě v tomto ohledu nejpozitivněji?") jsou komplikace s následnou intepretací stanovených
dílčích výzkumných cílů.

Jako součást práce autorka do praktické části vložila rozhovory s pedagogy, jejich vložení
zdůvodnila textem:

„... některé z nich nabídly také zajímavé materiály, které budou uvedeny v přílohách této
práce."

Jelikož přílohy obsahují pouze samostatný dotazník (Příloha B) a Příloha A - Zásady/podmínky
programu podpory zdraví (který nemá navíc uvedený žádný zdroj a v textu jsem na něj našla
odkaz až na konci v diskuzi, lépe by se hodil do definice zdravé školy), nabízí se otázka, proč
byly vůbec vloženy do textu práce.

Chválím snahu a práci studentky se sběrem dat a snahou získat co nejvíce informací využitím
kombinované výzkumné strategie. Líbí se mi, jak sama v kap. 6 Diskuze otevírá témata
problémů, s kterými v práci zápasila, ať je to sestavení dotazníku, zda je vůbec vyhovující, nebo
informace k zamyšlení, které výsledky poskytly:

Jedním z dalších očekávání byla úspěšnost lesních mateřských škol, zejména při otázkách
zabývajících se denními aktivitami, sportem a pohybem. Toto očekávání se ale nevyplnilo a děti

z lesních mateřských škol získaly u otázek denních aktivit a zdravého životního stylu naopak
nejmenší množství bodů ze všech čtyř skupin." (str. 55)

Zhodnocení cílů práce:
(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně cca 5-10 řádků)

I přes to, že cíl práce je uchopen široce, autorka se snažila ho použitými metodami co nejlépe
dosáhnout a pokusila se zodpovědět všechny své dílčí cíle. Výše uvedené komplikace sama
otevřeně nahlíží a přináší je do diskuze, což považuji za pozitivní. O užitečnosti cíle není třeba
diskutovat, ale možná by bylo vhodné více péče věnovat použitým nástrojům (viz dotazník),
z nichž vychází všechna nasbíraná data.

b) zhodnocení metodologické stránky práce

Komparativní zpracování tématu práce ne
Užití zásadní odborné literatury a zdrojů ano
Užití zahraniční literatury a zdrojů ano
Přiměřená odborná terminologie práce ano
Užití kvalitativních metod výzkumného
šetření

ano, s
výhradami

pouze jako
doplněnído

textu
Užití kvantitativních metod výzkumného
šetření

ano

Realizace originálního metodického
postupu

ne

Zaměření na komparativní historický
náhled

ne

Splnění deklarovaných cílů práce ano částečně, cíl
práce je velice

široký
*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce ano
Vhodná grafická úprava stránkování a
textu

ano

Užití akceptované formy citací ano
Vhodná jazyková úroveň práce ano
Přiměřený rozsah literatury a zdrojů ano
Přiměřená forma příloh ano, s

výhradami
odkazováno

na
neexistující

přílohy

*Nehodící se škrtne. Lze hodnotit: ano s výhradami. Výhrady budou uvedeny níže.

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Bez zásadních připomínek. Mírný zmatek v metodologii, kdy nebylo jasné, zda jsou
do výzkumu zahrnuty jen alternativní MŠ nebo i běžné, byl vyřešen v přesném popisu MŠ
zahrnutých do výzkumu.
Široké mírně nejasné stanovení cíle.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
(připomínky charakterizovat v bodech přesně a to i s odkazy na strany práce)

Práce splňuje všechna formální kritéria pro diplomovou práci. Text je v požadované jazykové
kvalitě, formální stránka bez zásadních připomínek.

Otázky k obhajobě práce:
(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

„Jedním z dalších očekávání byla úspěšnost lesních mateřských škol, zejména při otázkách
zabývajících se denními aktivitami, sportem a pohybem. Toto očekávání se ale nevyplnilo a děti
z lesních mateřských škol získaly u otázek denních aktivit a zdravého životního stylu naopak
nejmenší množství bodů ze všech čtyř skupin." (str. 55)

Vysvětlete a doplňte vlastním názorem. Považujete za důležitější, aby děti měly požadované
znalosti nebo návyky bez teorie? Aneb verba movent, exempla trahunt...

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení: C

Předložená práce splňuje s výhradami podmínky a nároky kladené na DP.

Hradec Králové 10.8. 2021 Mgr. Milada Macháčková

datum a místo podpis autora posouzení